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#NIEOBOJĘTNI
15/11/2023, dodał: Maciej Liberda
Zachęcamy wszystkich do obejrzenia mini serialu inspirowanego prawdziwymi historiami.
Przekonajcie się jak wiele może zmienić Twoja reakcja na przemoc wobec dziecka.

Linki do trzech odcinków mini serialu NIEOBOJĘTNI:

Nieobojętni - odcinek 1

Nieobojętni - odcinek 2

Nieobojętni - odcinek 3

REAGUJ na ZAGROŻENIE ŻYCIA

Jeżeli widzisz lub wiesz o poważnym zagrożeniu życia lub zdrowia dziecka, nie zastanawiaj się –
natychmiast wezwij policję, dzwoniąc pod numer 112 lub 997! 112 – ogólny numer alarmowy.
Pracownik przekaże Twoje zgłoszenie do odpowiednich służb ratunkowych – policji, pogotowia
ratunkowego lub straży pożarnej. 997 – numer alarmowy policji. Zadzwonisz do najbliższej jednostki.
Numery alarmowe 112 i 997 są bezpłatne i czynne całą dobę. Gdy policja przyjedzie, w zależności od
sytuacji, może:

Zatrzymać osobę, która stosuje przemoc wobec dziecka – jeśli popełniła przestępstwo lub jest●

obawa, że je popełni.
Zabezpieczyć ślady i dowody przestępstwa.●

Rozpocząć procedurę Niebieskiej Karty.●

https://www.youtube.com/watch?v=1XzQLkEWSvQ
https://www.youtube.com/watch?v=WNoaxg6SmiM
https://www.youtube.com/watch?v=ngbTzI1cC8g


W konsekwencji osoby z różnych instytucji publicznych (m.in. policjant, psycholog, lekarz, pracownik
socjalny) przeanalizują sytuację i podejmą działania mające na celu wsparcie dziecka, zapewnienie
mu pomocy i bezpieczeństwa. W kontakcie z policją (telefonicznie lub na komisariacie) możesz też
złożyć zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa wobec dziecka. Gdy policja dostanie
takie zgłoszenie, ma obowiązek zająć się sprawą.

REAGUJ na PRZEMOC W RODZINIE

Wiesz lub podejrzewasz, że dziecko doświadcza w rodzinie przemocy fizycznej lub psychicznej?
REAGUJ! Poinformuj lokalny Ośrodek Pomocy Społecznej W sytuacji podejrzenia przemocy wobec
dziecka ośrodek pomocy społecznej ma obowiązek zajęcia się takim przypadkiem i założenia tzw.
Niebieskiej Karty. W ramach procedury Niebieskiej Karty pracownik socjalny zbada sytuację w
rodzinie dziecka, a następnie zaplanowane zostaną działania interwencyjne oraz pomocowe. W celu
zgłoszenia przemocy idź lub zadzwoń do Ośrodka Pomocy Społecznej. Ośrodek Pomocy Społecznej
może wysłać pracownika, aby odwiedził rodzinę i przeprowadził wywiad środowiskowy.

Adres i numer telefonu do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej:

Ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna, tel. 18 3310541

Poinformuj szkołę, przedszkole lub żłobek krzywdzonego dziecka

O niepokojącej sytuacji możesz zawiadomić pracownika żłobka, przedszkola lub szkoły krzywdzonego
dziecka. O swoich podejrzeniach poinformuj pedagoga lub dyrektora placówki. Osoby te często znają
sytuację dziecka oraz jego rodziny i będą wiedziały, w jaki sposób zareagować. Placówki oświatowe
powinny mieć opracowany schemat interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka.
Ponadto przedszkole, szkoła mogą uruchomić procedurę Niebieskiej Karty. W konsekwencji osoby z
różnych instytucji publicznych (m.in. policjant, psycholog, lekarz, pracownik społeczny)
przeanalizują sytuację i podejmą działania mające na celu wsparcie dziecka, zapewnienie mu pomocy
i bezpieczeństwa.

Poinformuj Dzielnicowego/ innego funkcjonariusza Policji

O swoich obawach co do sytuacji dziecka możesz poinformować dzielnicowego właściwego ze
względu na miejsce zamieszkania dziecka lub innego funkcjonariusza Policji. W celu kontaktu z
policją wybierz numer 997 (bezpłatny, całodobowy).

Kontakt telefoniczny z Komisariatem Policji w Mszanie Dolnej - 478 345 650

Aby odnaleźć najbliższą jednostkę policji, sprawdzić jak nazywa się dzielnicowy i ustalić jego numer
telefonu skorzystaj z wyszukiwarki internetowej lub z aplikacji mobilnej „Moja Komenda”.
Dzielnicowy ma możliwość wejścia do domu lub mieszkania i niezwłocznego zbadania sytuacji
dziecka. Gdy funkcjonariusz Policji uzna, że dziecko doświadcza przemocy w rodzinie, może
uruchomić procedurę Niebieskiej Karty. W konsekwencji osoby z różnych instytucji publicznych
(m.in. policjant, psycholog, lekarz, pracownik społeczny) przeanalizują sytuację i podejmą działania
mające na celu wsparcie dziecka, zapewnienie mu pomocy i bezpieczeństwa.

Zawiadom Sąd Rodzinny O sytuacji przemocy wobec dziecka w rodzinie

Możesz zawiadomić sąd rodzinny najbliższy miejsca zamieszkania dziecka. Pismo z prośbą o wgląd w
sytuację dziecka możesz wysłać anonimowo. Kiedy sąd rodzinny dowie się o zagrożeniu dobra
dziecka, będzie zobowiązany podjąć działania mające na celu sprawdzenie jego sytuacji, ochronę i
wsparcie rodziców w wychowaniu dziecka. Zawiadomienie możesz napisać samodzielnie. Nie ma



potrzeby stosowania określonego wzoru. W zawiadomieniu opisz sytuację dziecka, podaj imię i
nazwisko, – jeżeli je znasz. Koniecznie podaj adres zamieszkania dziecka, aby sąd mógł podjąć
działania. Kontakt do najbliższego sądu rodzinnego znajdziesz na stronie internetowej.

Sądem właściwym dla Gminy Mszana Dolna jest Sąd Rejonowy w Limanowej III wydział
rodzinny i nieletnich, ul. Józefa Marka 19, 34-600 Limanowa.

Zawiadomienie możesz wysłać pocztą tradycyjną, pocztą elektroniczną (e-mail) lub doręczyć je
osobiście.

REAGUJ na ZANIEDBYWANIE          

Wiesz, że dziecko jest rażąco zaniedbane? Rodzice zostawiają je bez opieki, nie interesują się nim,
narażają na niebezpieczeństwo, nie zapewniają mu jedzenia, odpowiedniego ubrania, leczenia?
REAGUJ. Zawiadom sąd rodzinny lub poinformuj lokalny Ośrodek Pomocy Społecznej.

REAGUJ na WYKORZYSTYWANIE SEKSUALNE

Wiesz lub podejrzewasz, że dziecko jest wykorzystywane seksualnie? REAGUJ! Zawiadom
prokuraturę lub policję. Kiedy osoba dorosła podejmuje jakąkolwiek aktywność seksualną z
udziałem dziecka, do lat 15 to zawsze mamy do czynienia z przestępstwem. Zawiadom o podejrzeniu
popełnienia przestępstwa seksualnego wobec dziecka prokuraturę rejonową lub policję (w formie
pisemnej lub ustnej). W przypadku ustnego zawiadomienia, z twojej wypowiedzi zostanie
sporządzony protokół. W przypadku powiadomienia Policji znajdź jednostkę, na terenie której
popełniono przestępstwo. Jeżeli nie jest to możliwe, lub nie wiadomo, gdzie dokładnie zaistniało
przestępstwo – złóż zawiadomienie w najbliższej jednostce Policji. Zawiadomienie będzie
niezwłocznie przekazane jednostce odpowiedniej dla miejsca zaistnienia zdarzenia i tam będą
wykonywane dalsze czynności w sprawie. Aby odnaleźć odpowiednią jednostkę Policji, skorzystaj z
wyszukiwarki internetowej lub z aplikacji mobilnej „Moja Komenda”. W celu prawidłowego
przygotowania zgłoszenia możesz skorzystać z pomocy prawnika udzielającego porad w lokalnym
punkcie bezpłatnej pomocy prawnej lub w ośrodku pomocy rodzinie, ośrodku pomocy społecznej,
ośrodku interwencji kryzysowej. W efekcie zgłoszenia prokuratura przeprowadzi postępowanie
wyjaśniające. W jego efekcie postanowi, czy oskarżyć podejrzanego. Jego winę ustali sąd.

Od 2017 r. każdy ma prawny obowiązek powiadomić organy ścigania, jeśli podejrzewa, że
doszło do przestępstwa wymierzonego w dobro dziecka, jak ciężki uszczerbek na zdrowiu,
gwałt i wykorzystywanie seksualne.

REAGUJ na KARCENIE

Widzisz przemoc wobec dziecka ze strony rodzica lub opiekuna w przestrzeni publicznej? Dziecko
jest szarpane, wyzywane, poniżane, bite (np. karcenie klapsem)? REAGUJ.

Zauważ

Zasygnalizuj, że zauważyłeś sytuację krzywdzenia dziecka. Nawiązanie kontaktu wzrokowego może
być wystarczającą reakcją powstrzymującą przemocowe zachowanie rodzica, opiekuna lub innego
dorosłego towarzyszącego dziecku. Nie obawiaj się obserwować. Masz prawo przyglądać się temu,
co dzieje się w przestrzeni publicznej.

Nawiąż kontakt

Kiedy rodzicem targają tak silne emocje, że nie potrafi powstrzymać przemocy wobec swojego



dziecka, nie dotrą do niego racjonalne argumenty. Jeśli chcesz skutecznie zareagować, spróbuj
obniżyć jego napięcie. Zadaj proste pytanie, np.: „Przepraszam, czy coś się stało?” Możesz też
odnieść się do własnych doświadczeń, np.: „Pamiętam, kiedy moje dzieci były w tym wieku. To
bardzo trudny czas. Czy mogę w czymś pomóc?”. Czasem wystarczy głośno powiedzieć: „Widzę, że
jest pani trudno” lub „Czasem mamy zły dzień i wtedy nie potrafimy się dogadać”. Sama próba
nawiązania takiej rozmowy może dać rodzicowi do myślenia i zatrzymać przemoc wobec dziecka.
Może to być też początek dalszej rozmowy prowadzącej do uspokojenia sytuacji.

Nazwij sytuację

Nie krytykuj i nie atakuj, ale tez nie unikaj nazywania rzeczy po imieniu. Spokojnie, ale stanowczo
mów o tym, co cię zaniepokoiło – np.: „Widzę, że uderzył Pan dziecko”, „Proszę nie bić dziecka.
Proszę nigdy tego nie robić”.

REAGUJ na PRZEMOC RÓWIEŚNICZĄ

Jeżeli wiesz lub podejrzewasz, że dziecko doświadcza przemocy ze strony rówieśników - REAGUJ!
Jeżeli sytuacja ma miejsce w Internecie (cyberprzemoc) pomocne w interwencji może być
zabezpieczenie dowodów – zrobienie screena/zdjęcia korespondencji lub publikacji. Poinformuj
szkołę krzywdzonego dziecka. O przemocy rówieśniczej możesz zawiadomić pracownika szkoły
krzywdzonego dziecka: wychowawcę, pedagoga, psychologa lub dyrektora placówki. Ci specjaliści
znają środowisko szkolne i rówieśnicze dziecka, sytuację dziecka i jego rodziny. Mogą wesprzeć
dziecko doświadczające przemocy oraz oddziaływać na sprawców/sprawcę, w tym wyciągnąć
konsekwencje przewidziane w statucie szkoły oraz zawiadomić Sąd Rodzinny i Nieletnich. Placówki
oświatowe powinny mieć opracowany schemat działań w przypadku wystąpienia w środowisku
szkolnym przemocy rówieśniczej (zarówno online jak i offline). Co ważne w przypadku przemocy
rówieśniczej szkoła może podjąć działania wychowawcze, naprawcze, profilaktyczne w całym
środowisku szkolnym, w tym klasowym dziecka. W przypadku przemocy rówieśniczej działaniami
należy objąć: pokrzywdzonych, sprawców i świadków. Ponadto szkoła może poinformować rodziców
pokrzywdzonych, jak i sprawców oraz współpracować z nimi w celu zakończenia przemocy.

Reagowanie na krzywdę przywraca dziecku poczucie bezpieczeństwa i daje szansę na lepszą
przyszłość. Może chronić zdrowie, a nawet życie dziecka!

Na podstawie materiałów kampanii edukacyjnej NIEOBOJĘTNI

Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę

Opracowała Anna Petrycka

Więcej informacji na stronie: REAGUJ.fdds.pl

https://fdds.pl/co-robimy/kampanie/reaguj.html

